振华重工团通﹝2016﹞18 号

关于印发《上海振华重工青年论坛

实施办法（试行）》的通知

公司各级团组织：

为调动广大青年员工建功立业的工作热情，激发广大青年员

工创新创效的青春活力，更好地推动共青团和青年工作成果转化

为企业改革发展的生产力，现印发《上海振华重工青年论坛实施

办法（试行）》。

请认真贯彻执行。

附件：上海振华重工青年论坛实施办法（试行）

上海振华重工（集团）股份有限公司团委

2016 年 5月 11 日

上海振华重工（集团）股份有限公司团委 2016年 5月 11日印发

附件

上海振华重工青年论坛实施办法

（试行）

第一章 目的与宗旨

第一条 为进一步做好上海振华重工青年论坛管理工作，调动

广大青年员工建功立业的工作热情，激发广大青年员工创新创效

的青春活力，更好地推动共青团和青年工作成果转化为企业改革

发展的生产力，特制定本办法。

第二条 上海振华重工青年论坛（下简称“论坛”）是公司为

广大青年员工提供的一个工作交流和成果发布的平台，其目的是

拓宽青年视野，启迪思想，促进了解与合作，提高业务水平，培

养优秀青年人才；评选青年“五小”成果，鼓励青年创新创效，

推动优秀成果转化；评议“青字号”品牌荣誉，开展申报答辩，

规范过程管理，推广优秀经验；评审研究课题，鼓励管理创新和

思想教育创新，发布优秀论文。

第二章 主题和内容

第三条 论坛围绕建设具有国际竞争力的世界卓越公司的目

标，突出“改革创新·青年先行”的主题，引导青年员工充分理

解支持改革，积极参与推动创新，充分发挥青年在企业转型升级

中的生力军和突击队作用。

第四条 论坛评审评选范围：

（一）青年“五小”成果，即“小发明、小改造、小革新、

小设计、小建议”；

（二）“青字号”品牌荣誉，即“青年文明号、青年岗位能手、

青年安全示范岗、青年突击队”及青年志愿服务团队等其他表彰

项目；

（三）优秀课题论文，包括以青年管理为主题的课题研究成

果、思想政治工作论文等。

第三章 组织形式

第五条 论坛组织实施由组委会负责，组委会由 1名主席，2-3

名执行主席组成。组委会主席由上海振华重工团委书记担任，执

行主席的人选应由上海振华重工团委委员会研究确定。日常工作

机构设在上海振华重工团委。

第六条 论坛评审评选工作由评委会负责，评委会由组委会邀

请有关专家组成。评委会由三个评审组组成，分别对不同内容进

行评审工作。

第七条 论坛每年举行一次。论坛举办的时间和地点由组委会

根据实际情况确定。

第四章 组织工作分工

第八条 组委会负责论坛的总体筹划、主题确定、项目评审、

组织协调和追踪问效等工作。团委受组委会委托，负责论坛通知

的发布、申报材料的汇总以及优秀成果的结集刊发工作。

第九条 组委会主席的主要职责如下：

（一）制定会议方案，策划论坛议题、组织方案，设计会议程序，

确定召开日期、会议地点；

（二）邀请与会专家，主持召开会议；

（三）负责会议总结工作。在论坛结束后三个月内提交论文集草

稿。

第十条 组委会执行主席负责相关会务工作，主要职责如下：

（一）选定会议地点和会场，负责会场布置；

（二）落实专家参会情况；

（三）编印会议资料；

（四）负责相关会务工作。

第五章 申报及评审

第十一条 论坛评审采用否决制原则，仅对团委推荐递交的评

审项目进行现场评审。如评审通过，则按相关管理规定给予奖励

表彰；如评审未通过，则不对该项目进行奖励表彰。

第十二条 论坛对团委推荐递交的 20 项“五小”成果进行评

审，申报单位应就评委会提出的问题进行现场答辩。评审通过的

申报项目，由上海振华重工团委授予“优秀五小成果奖”。具体参

见《上海振华重工“五小”创新创效活动实施办法（试行）》。

第十三条 论坛每年确定一个“青字号”品牌评审主题，并对

团委推荐的 5项对应申报项目进行评审，申报单位应就评委会提

出的问题进行现场答辩。评审通过的申报项目，由上海振华重工

团委授予相应品牌荣誉。具体参见《上海振华重工青年安全生产

示范岗创建活动管理办法》等有关规定。

第十四条 论坛每年给定相关的课题论文选题，鼓励广大青年

针对相应主题开展研究分析，形成书面成果或专业论文。组委会

负责收集汇总申报评审的课题论文，评委会进行评审，从中评选

10 篇作为优秀成果论文，由论坛进行结集发布；同时论坛将从优

秀成果论文中选择一定比例的具有代表性的成果论文现场发布交

流。获评的优秀成果论文，可直接作为职称评审的专业技术资料。

第十五条 上海振华重工团委负责受理申报工作，请各单位、

各部门按照规定时间集中申报。

第六章 附 则

第十六条 本办法由上海振华重工团委负责解释。

第十七条 本办法自发布之日起施行。